explicetur. Idem observavimus in solo capite vaccae recenter mactatae, in cuniculo jam mortuo, in aliis, ita ut circulatio saltem non requiratur ad effectum atropini producendum, neque actio in nervi trigemini ramulos externos accusari queat. Deinde sulphatem atropini per parvam aperturam in disco e substantia *caoutchouc* dicta confecto et pressione contra oculum affixo ita applicuimus, ut parva tantum pars corneae centralis solutionis contactum subiret, atque post 10 minutas, remoto disco, dilatationem secutam jam vidimus. Cuniculi cameram oculi anteriorem acus ope, quali ad cataractae operationem utuntur, aperuimus atque minima sulphatis atropini solutionis quantitas tubuli ope capillaris dicti per vulnusculum introducta fuit, eo effectu ut in initio ex irritatione pupillae contractio oriretur, mox vero dilatatione sat notabili et immobilitate excepta. Experimentum denique crucis instituimus, transitum sulphatis atropini in humorem aqueum luculentissime probans. Solutionem fortiorem bis cuniculi oculo applicuimus, contactu per aliquot minutas protracto. Post dimidiam horam dilatatione probe insecuta, oculum aqua iteratim abluimus, ita ut nec quicquam extus solutionis superesse posset; nunc vero humorem aqueum cuniculi detractum in canis oculum, animalis ad atropinum sensibilioris, instillavimus, eo effectu, ut per dimidiam horam oculo aperto contactu cum cornea et conjunctiva protracto, manifesta esset dilatatio pupillae canis, manifestior etiam post horam unam, adeo ut ipsius iridis margo tantum tenuissimus superesset. Mobilitas autem non penitus deerat et postridie dilatatio nulla superstes mansit.

Cum jam ejusdem canis oculo sulphatis atropini solutionis septem partibus aquae dilutae (ita ut uncia una aquae dimidium tantum granum sulphatis atropini contineret) tres guttulae eodem modo applicuerimus, et celerior et completior fuit dilatatio, per plures dies absque ulla pupillae mobilitate superstes. Vix ponderabile quid in humorem aqueum transire, quantum, quatenus absorbetur, ad pupillae dilatationem efficiendum jam sufficit, luculenter patuit.

Haec omnia si nullum relinquunt dubium de transitu instillati sulphatis atropini in humorem aqueum ac de effectu inde secuto, non est quod alteram pupillae dilatationis explicationem quaeramus. Omnibus nervis sectis, ganglio quoque ciliari abscisso, nulla superstite circulatione, actio sulphatis atropini in pupillam non minus manifesta est. Nullus igitur modus agendi admittendus videtur nisi directus post transitum in humorem aqueum, aut indirectus post absorptionem in sanguinem, quae tum in oculum ipsum tum in centrum nervosum actionem secundariam pedissequam habere potest.